附件1：
关于开展《领航新时代·学前教育“双名”风采录》案例征集活动的通知

各会员单位、幼儿园、科研院所、学前教育机构：​
教育兴则国家兴，教育强则国家强。在新时代教育改革与发展的浪潮中，一批优秀的名园长、名师勇立潮头，秉持先进教育理念，深耕育人实践，为培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人作出了重要贡献。为大力弘扬教育家精神，展现新时代教育工作者的崭新风貌，助力园长、教师实现专业成长与生涯发展，分享先进教育观念与育人经验，推动教育事业高质量发展，中国教育发展战略学会生涯教育专业委员会现开展《领航新时代 学前教育“双名”风采录》（简称“风采录”）案例征集活动。现将有关事项通知如下：
一、遴选对象与要求
（一）名园长
面向全国遴选政治素养过硬、管理能力突出、教育贡献显著、社会声誉良好的名园长。具体标准如下：
1.政治素养高：理想信念坚定，全面贯彻党的教育方针，忠诚于党和人民的教育事业。
2.管理能力强：具备先进的办园理念和卓越的领导能力，在幼儿园治理、文化建设、质量提升等方面成效显著，能有效推动团队发展与园所创新。
3.教育贡献大：在区域学前教育发展中有较强的示范引领作用，积极推动教育公平与优质资源共享，相关实践或研究成果具有推广价值。
4.社会声誉好：深受师生、家长认可，在教育界和社会上享有良好声誉，公众评价高。
（二）名教师
面向全国遴选师德师风高尚、教学能力精湛、教研成果丰硕、示范引领作用突出的名教师。具体标准如下：
1.师德师风高：恪守教师职业道德，关爱学生，为人师表，事业心和责任感强，在师德方面发挥表率作用。
2.教学能力强：专业知识扎实，教学技艺精湛，能灵活运用多种教学策略激发幼儿学习兴趣，教学效果显著。
3.教研成果丰：积极参与教育教学研究，在课程建设、教法创新、技术融合等方面取得具有一定影响力的成果，并应用于实践。
4.示范引领好：在教师专业发展中发挥传帮带作用，能有效指导青年教师成长，推动教师队伍整体水平提升。
二、征集成果运用
（一）编辑出版
对征集到的优秀案例进行系统整理与编辑，计划出版《领航新时代 学前教育 “双名”风采录》一书，面向全国公开发行，为广大教育工作者提供宝贵的学习与交流资料。
（二）颁发证书
专委会将为所有入选的园长和教师颁发荣誉证书，以示表彰和鼓励。
（三）宣传推广
将通过学会官方网站、微信公众号、合作教育期刊等多种渠道，对入选风采录的名园长、名教师进行广泛宣传，提升其社会影响力。
（四）经验分享
组织入选者参与专题研讨会、线上/线下讲座等交流活动，分享其先进的教育理念与育人智慧，促进教育工作者之间的相互借鉴与共同成长。
三、材料报送要求​
（一）内容要求
1.政治性与科学性：内容导向须符合国家相关法律法规与教育方针，体现科学的教育观与儿童观。
2.真实性与准确性：供稿者应确保所有材料真实、准确、完整。如发现弄虚作假，一经查实，将取消入选资格。
3.原创性与授权：案例内容必须为原创，不得侵犯他人合法权益。如属多人合作成果，须获得全体创作者同意并明确署名。
4.创新性与先进性：所提交的理论研究、实践成果或经验方法应具有创新性，能够反映教育实践的前沿探索与独特价值。
5.完整性与逻辑性：人物介绍需结构完整，重点涵盖成长轨迹、办园（教学）理念、实践案例、教育思想阐述及社会影响力等核心要素（详见附件1模板）。字数不少于3000字，要求内容详实、逻辑清晰。
（二）格式要求
请严格按照专委会提供的案例模板（见附件）进行撰写、排版，确保字体、字号、行间距等格式符合统一规范，以保证案例集的整体质量与专业形象。
四、时间与提交方式
（一）征集时间
[bookmark: _GoBack]自本通知发布之日起至2026年6月30日截止，逾期不收。
（二）文件准备
请参照《领航新时代 学前教育“双名”风采录》模板（附件1），整理文字材料、图片及相关视频（如有），统一打包为电子文件。
（三）投递邮箱
jingban@fangcaojiaoyu.cn
shengyawyh@163.com
邮件主题请统一命名为：“双名”风采录征集 - [姓名] - [单位名称]。
（四）联系信息
请在邮件正文中注明联系人姓名、电话及单位地址，以便后续沟通。
五、联系方式
联 系 人：张老师
联系电话：18501080081
电子邮箱：shengyawyh@163.com

联 系 人：毛老师
联系电话：15845219149
电子邮箱：jingban@fangcaojiaoyu.cn

中国教育发展战略学会
生涯教育专业委员会
                  2025年11月17日